
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS PP 06.023/2019 IP 

A Presidente da Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura de 
Maranguape;  Estado do Ceara, torna público para cumprimento do  Art.  38, inciso V. da Lei 
N.' 8.666. de 21 de junho de 1.993, e sues posteriores alterações que a Comissão concluiu 
o julgamenzo da Proposta de Preços Tornada de Preços fie 06.023/2019 TP, cujo OBJETO é 
Contratação de empresa para complementação da execução dos serviços de recuperação 
de estradas vicinais localizada no municipio de Maranguape-CE, A empresa P(1) 
ENGDANTAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, apresentou o VALOR TOTAL de R$ 
253.693,15 (Cento e Cinquenta e  Tres  Mil, Seisce-ntos e Noventa e Três Reais e Quinze 
Centavos), constatou-se que a planilha de preços apresentada este em desconformidade a 
mesma descumpriu o item 5.1 em seu  sub  item 5.1.2  Mimi  "a" do edital, portanto sendo 
considerada DESCLASSIFICADA. Assim,  epos  a publicação, fica aberto o prazo recursal para 
apresentação das possíveis razões e contrarrazges, conforme  art.  109 da Lei 8.606/93, 
estando os autos a disposição dos interessados para vistas. Maranguape-CE, em 15 de 
janeiro de 2020, is 15h3Omin. 

Maranguape-CE, 15 de janeiro de 2020. 
RAYLSE RAFAELLE JERONIMO LIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 22/2019 

(Pr 799.042 NO LICITAÇÕES-E DO  BS)  
Dates e Horários (Hora de  Brasilia):  Inicio do Acolhimento: 20/01/2020, 08h; Fim de 
Acolhimento e Abertura das Propostas: 30/01/2020, 8h; Inicio da Disputa: 30/01/2020, as 
13:30h. OBJETO: Registro de Pregos para aquisição de medicamentos destinados ao PPI 
(Programa de Pactuação integrada). Modalidade: Pregão Eletrônico ei' 022/2019 (N" 
799.042 no LICITAÇÕES-E do BB). VALOR DO EDITAL: R$ 20,00. INFORMAÇÕES: Prefeitura 
Municipal, Av. Prefeitura  Guido  Osterno, 	Térreo, Centro.  Fond:  (88) 3664-1415. 

Marco-CE, 19 de dezembro de 2019.  
ALEX  RIOS SILVEIRA  

Sec.  de Infraestrutura e Ordenador de Despesas da  Sec.  de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINOPOLE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA Na 1/2020 - CP 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Martinopole - CE, torna público para conhecimento dos interessados que, no  proximo  dia 
03 de fevereiro de 2020 as 10:00hs, na  Seth-  da Comissão de Licitação da Prefeitura de 
IVIartinepole/CE, localizada a Av. Capitão Brito, Sit1 - Centro - MartinOpole - CE estará 
realizando Licitação na Modaiidade Chamada Pública, cujo objeto é a aquisição de géneros 
alimenticios da  agriculture  familiar para atender as Escolas da Rede Pública de Ensino do 
Municipio de Niartingpole/CE, tudo conforme especificações contidas nos anexos do Edital, 
o qual encontra-se disponivel no endereço acima, no horário de 138:00hs as 12:00hs. 

Martinópole-CE, 16 de janeiro de 2020. 
INGRID GOMES MOREIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N2  1/2020 

Para aquisição de gêneros alimenticios diretamente da Agricultura Familiar para 
a Alimentação Escolar, conforme  art.  14 da Lei 11.947/2009, Resolução n2  26 de 
27/06/2013 e Resolução d' 4, de 02/04/2015.A Prefeitura Municipal de Missão Velha/CE, 
no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto no  art.  14, da Lei 
11.947/2009, na Resolução no 26 de 17/06/2013 e Resolução il' 4, de 02/04/2015, através 
da Secretaria Municipal de Educação, vem realizar Chamada Pública para aquisição de 
gêneros alimenticios da  Agriculture  Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).0s interessados 
deverão apresenrar a documentação para habilitação e Projeto de Venda, no penedo de 
17/01/2020  la  05/02/2020, de segunda a sexta, no horário de 08:00 horas es 12:00 horas, 
no Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação de Missão Velha, com sede à Rua 
Coronel José Dances n2  2020, Bairro Maternidade. 

Missão Velha/CE, 16 de Janeiro de 2020. 
ANIELIA MARIA MACEDO LUNA UNARD 

Secretária Municipal de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 2020.01.13.001 

Objeto: Contratação de empresa para execução da obra de urbanização das margens da CE 
178 - Trecho 04 ao Trecho 07 - sentido Morrinhos e Santana do Acarati na Sede do 
Municipio de- Morrinhos/CE, conforme MAPP4063/MAPP4064, que se realizará no  die  03 
de Fevereiro de 2020 (03/02/2020), is 09:0065. Referido Edital poderá ser adquirido a 
partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. 

Morrinhos-CE, 16 de janeiro de 2020. 
FERNANDO FRANÇA SILVEIRA 

Presidente da  CPL  

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS  Nit  2020.01.13.002 

Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de pavimentação em diversas 
ruas do Municipio de Morrinhos/CE, conforme projeto em anexo, que se realizará no dia 
03 de Fevereiro de 2020 (03/02/2020), as 15:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido a 
partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. 

Morrinhos-CE,  CC  de janeiro de 2020. 

FERNANDO FRANÇA SILVEIRA 
Presidenta da  CPL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N2  2020.01.09.01 -  SRI'  

A Prefeitura Municipal de Nova Olinda. através da sua Comissão de Licitação, 
torna publico que fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL - REGISTRO 
DE PREÇOS autuada sob o na 2020.01.09.01-5RP, cujo objeto é a FUTURA E EVENTUAL 
AQUISicjAo DE CESTAS BASICAS PARA ATENDIMENTO DAS FA5AiLiA5 DE BAIXA RENDA DO 
FUNDO MiLiNiCiPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. BEM COMO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OS 
PROGRAMAS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS E, AINDA, SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO À FAMÍLIA, tipo menor prego, com data de abertura marcada para o dia 31 de 
janeiro de 2020, as 09:00 horas na  sale  da Comissão de Licitação, situada na Avenida  

Perimetral Sul, 5/n. Os interessados poderio obter informações detalhadas 
Comissão de Licitação, em dias normais de expediente, no horário de 08:00 as 
ou através do telefone (83) 3546-1685. 

Nova Olinda, 16 de janeiro de 2020. 
LEONEL CASTILHO  GOES  DE SOUZA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS No 1/2019-TP-SID 

Tomada de Preços ns. 001/19-TP-SID. Objeto: Contratação de serviços para pavimentação 
nos Distritos de Arisco dos Marianos e Croati no Municipio de Ocara-Ce, conforme Projeto 
Báslco. Dia 21 de janeiro  tie  2020, as 09:00hs. Local:  AV.  Cel. João Felipe, 234, Centro. 
Informações: fone (85) 3322-1088, de segunda a sexta das 08:00 is 12:00hs ou através do  
site:  www.tce.ce.gov.br. 

Ocara-CE, 16 de janeiro de 2020.  
ANTONIO  PAZ ROMA° 

Presidente da  CPL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS No 2019.12.04.2-TP 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pacoti/CE torna 
público o resultado do iulgarnento da fase de Proposta de Preços da TOMADA DE PREÇOS 
Ne 2019.12.04.2-TP. o6..IETC) Conclusão das Obras de Construção de Um Posto de Saúde 
na localidade de Granja, conforme projeto básico em anexo.  Ape's  análise da proposta de 
preço foram CLASSIFICADAS as empresas jRai Construções 	Lotrans Servigos - ME; 
J.A.P.H Iluminação Serviços Comércio Construções Eireli; Construtora Monte  Carmelo  Ltda 
- EPP; P S M Sousa Serviços - ME e Sertão Construções Serviços e Locações Eirell. Após lido 
os preços a Comissão declarou VENCEDORA a empresa J.A.P.H Iluminação Serviços 
Comercio Construções Eireli com o valor global de R$ 555.519,56 (quinhentos e cinquenta 
e cinco mil, quinhentos e dezenove reais e cinquenta e seis centavos). Portanto fica aberto 
o prazo para recurso conforme estabelece artigo 109, inciso I, letra b, da Lei Federal Prz 
8.666/93, Maiores informações na Sede da Comissão, Av. Coronel Jose  Cicero  Sampaio, Ple 
663, Centro, PacotVCE ou (85) 3325.1410 de 07:30 is 12:00h. 

Pacoti-CE, 16 de janeiro de 2020. 
VINÍCIUS CARMICHAEL  ilia  CAMBE 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACURU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N 5.003/2020-PERP 

0 Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Paracuru - Ceara, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no prOximo dia 03 de fevereiro de 2020,  On  09h (nove 
horas), por meio do sitio "www,licitacoes-e.corn.br", estará realizando licitação na 
modalidade Preg'ão Eletrônico, critério de julgamento Menor Preço por Lote, tombado sob 
o ne 05.003/2020-PERP, com fins ao Registro de Pregos para future e eventual locação de 
veiculos destinados ao transporte escolar da Rede Municipai e Estadias] de Ensino pare o 
Ano Letivo 2020, junto a Secretaria de Educação do Municipio de Paracuru -CE, o qual 
encontra-se na integra  ea  Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Meireles, no 07, Centro 
- Paracuru/CE - CEP 62.680-000. Maiores informações no endereço citado, pelo Fone: (85) 
3344.8802, no horário de 08:00h is 12:00h ou pelo  site  http://municipios.tce.ce.gov.br. 

Paracuru-CE, 1.6 de janeiro de 2020. 
TULIO MARCOS  BRAUN  NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL  NR  11/2020/PP 

A Comissão de Licitação da Prefeitura do Município de Pedra Branca-CE, torna 
público, para conhecimento dos interessados que no dia 30 de Janeiro de 2020, es 08:30 
horas, no Setor de Licitação da Prefeitura, localizada a Rua Furtunato Silva, s/n, Centro, 
Pedra Branca/CE, estara realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, tombado 
sob o Na 011/2020/PP,  corm  o seguinte objeto; aquisição de medicamentos, de forma 
parcelada, pare atender as necessidades dos PSF's e Hospital Municipal, de 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde do Municipio de Pedra Branca, de 
acordo  corn  as especificações constantes do Anexo i (Termo de Referência), parte 
integrante do Editai.  Justificative:  Diante da enorme demanda de pacientes que procuram 
o Hospital necessário se fax a aquisição de medicamentos. O prazo do contrato será da 
data de assinatura até 31/12/2020 e estima-se no valor de R$ 6.097.657,17. 0 qual 
encontra-se na integra no Setor da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima 
citado, fone: 0,88-2101.1492, no horário de 08:00h is 12:00h e das 14:00h is 17:00h e no  
site  do TCE https://www.tce.ce.gov.hr/.  

Pedra Branca-CE, 16 de janeiro de 2020.  
ANNE  EVERLINE DE OLIVEIRA ALMEIDA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 20200113.01-PE 

A Secretaria da Educação, Cultura e Juventude da PMP torna público que 
realizard no dia 31 de janeiro de 2020, es 09h, no  Site:  www.b11.org.br, o Pregão Eletrônico 
N 202001.13.01-PE, referente à Aquisição de Gêneros Alimenticios destinados a compor o 
cardápio da merenda escolar dos alunos das escolas Públicas do Municipio de 
Pindoretarna-CE. O Edital estare disponível nos  Sites:  www.bli.org.br  ou 
http://municipios.tce.ce.gov.brilicItacoes/ e na sede da PMP no período de 08h is 14h, em 
dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste Aviso. 

Pindoretama-CE, 16 de janeiro de 2020.  
JOSE  JOACÍLIO AIRES ALBINO 

Pregoeiro 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N' 20200106.02-CP 

A Secretaria da Educação, Cultura e Juventude da PMP torna público para 
conhecimento dos interessados, que após a publicação do Aviso de Licitação referente a 
Concorrência Pública Ni' 20200106.02-CP, cujo OBJETO -4 a Contratação de empresa 
especlalizeda em obras e serviços de. Engenharia, para Construção execução/Conclusão da 
Escola  corn  12 salas de aula Tipo Padrão, Projeto FNDE- Fundo Nacional do 
Desenvolvimento da Educação no Municipio de Pindoretama-CE, constatou-se a existência 
de um Erro de digitação no ANEXO V do EDITAL acima Mencionado na DECRIMINAÇÃO DO 
SERVIÇO, passando a partir de esta data ser considerado o Seguinte: ONDE SE LÊ:  

ISSN 1677-7069 	 N2  12,  sexta-feira,  17 de janeir 

Este  documento  code so veniloolo no  endereço  elerninico 
herm,f/..vow.irr.on..brjeuroneodecie.hrne. oelo radio 05302020012700181 

Documents essinado digitalrnente  conforme  OP ne 2.2002 de 24/03/2002. 1CP 
Gee dutiful infreestrature de Chow Pirldices &color& - iCP.Orsse. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SERIE 3 1 ANO XII N°012 I FORTALEZA, 17 DE JANEIRO DE 2020 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA - AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS — TOMADA 
N° 11.20.01/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para Executar Serviços de Recuperação da Estrada Vicinal que lig .  
Assentamento Estadual  Sao  José/Alívio no Municipio de Itapitina/CE, conforme  CV  882290/2018 — INCRA, conforme projeto bisic 	giaRICA C 
referência em anexo ao edital. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Itapiima comunica aos interessados que após análise, cheT,.tmos ao 
seguinte resultado: EMPRESAS CLASSIFICADAS: Compacta Engenharia, Locações e Serviços Ltda ME e Hidroserv Construções e Projetos  Eh  
EMPRESAS DESCLASSIFICADAS: Construtora e Imobiliária Brilhante Ltda ME; HB Construções e Serviços Ltda; Locontrus Locações e Serviço 
Ltda;  WV  Construções e Serviços Eireli EPP; Projet Construções e Serviços e Transportes Eireli EPP;  SEC-Norte Construções e Serviços Eireli; Construtora 
Monte  Carmelo  Lida EPP; Sertão Construções Serviços e Locações Ltda e  Laporte  Engenharia Eireli. Tem-se por vencedora a empresa CLASSIFICADA: 
Compacta Engenharia, Locações e Serviços Ltda ME, com o valor global para o Lote Único: de RS 1.051.317,54 (um milhão e cinquenta e um mil e 
trezentos e dezessete reais e cinquenta e quatro centavos). Prazo recursal, conforme prevê o Artigo 109°, inciso I alínea "b" da Lei Federal n° 8.666/93, 
Marcelo Henrique de Oliveira  Monroe—  Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *5* 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ - EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO - PREGÃO PRESENCIAL N° 
2019.12.05.001/RP — Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, Secretaria de  Sable,  Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, Secretaria de 
infraestrucura e Urbanismo, Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, Secretaria de Cultura e Gabinete do Prefeito — Regis-
tro de Preços para futura e eventual Aquisição de Refeições Tipo Quentinhas,  Buffet  e  Coffee Break,  destinados a suprir as demandas das diversas 
Secretarias do Municipio de Baturite/CE. Orgdo Gerenciador: Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Baturite - CE. CONTRATADA:  JOSE  
VALTER ALVES DE LIMA — ME, CNPJ N.° 69.359.917/0001-83,00 valor global de RS 516.000,00 (quinhentos e dezesseis mil reais). Prefeitura Municipal 
de Baturite-CE, 16 de Janeiro de 2020. Hisadora Maria Paixão Silva— Pregoeira Oficial. 

*** *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - Extrato das Atas de Registro de Preços N° 19.11.24/ARP-01; 19.11.24/ARP-
02, referente ao Pregão Eletrônico N° 19.11.24/PE. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Aquisição de Material para Distribuição 
Gratuita para atendimento as Pessoas Reconhecidamente Carentes ou por Determinação Judicial. Assinatura das Atas: 08/01/2020. Vigência: 12 (doze) 
meses a contar da assinatura. Empresas Adjudicadas e Homologadas: PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.° 
09.485.574/0001-71, vencedora  corn  o valor global estimado de R$ 351.948,55 (trezentos e cinquenta e  urn  mil, novecentos e quarenta e oito reais e 
cinquenta e cinco centavos); MALIBRU AGRO INDUSTRIA, DISTRIBUIÇÃO, IMPORTACAO E EXPORTAÇÃ" 0 S/A, inscrita no CNPJ sob o 
n° 02.974.336/0003-42, vencedora com o valor global estimado de R$ 70.412,00 (setenta mil, quatrocentos e doze reais). As atas com os preços e demais 
especificações encontram-se disponibilizadas para consulta no Governo Municipal de Itapipoca no setor de Licitações. Leonardo Bricio Viana Severiano - 
Pregoeiro Oficial. Itapipoca — CE, 16 janeiro de 2020. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA- EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 19.20.06/ARP - Pregão 
Presencial n° 19.20.06/PP. Objeto: Registro de Prego para eventual e futura Aquisição de  Combustive!  e Aditivo para atender as Secretarias e Autarquias 
pertencentes A. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Assinatura da(s) Ata(s): 15/01/2020. Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Empresa Adjudicada 
e Homologada: DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETROLEO AMONTADA LTDA, inscrita no CNPJ 13.783.012/0001-81, vencedora dos 
itens 01,02 e 03, por ela propostos, com valor global estimado de RS 5.816.950,00 (cinco milhões, oitocentos e dezesseis mil, novecentos e cinquenta 
reais). A ata com os preços e demais especificações encontram-se disponibilizada(s) para consulta, no Governo Municipal de Itapipoca, setor de Licitações, 
ou no  site:  HTTP://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Leonardo Bricio Viana Severiano - Pregoeiro Oficial. Itapipoca — CE, 16 de janeiro de 2020. 

*** *55 *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPKINA - AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS — TOMADA DE PREÇOS 
N° 11.19.01/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para Executar Serviços de Requalificação Urbanística do Espaço no Centro da 
Cidade, na  Area  de Entorno das Ruas Major Toscano de Brito, Boticário Manoel Caldas e São Francisco no Município de Itapitina— PT 1053399-45 
— Ministério do Desenvolvimento Regional. A Comissão Permanente de Licitação do Municipio de Itapiima comunica aos interessados que após análise, 
chegamos ao seguinte resultado: EMPRESA CLASSIFICADA: Compacta Engenharia, Locações c Serviços Ltda ME. EMPRESAS DESCLASSIFICADAS: 
Sertão Construções, Serviços e Locações Ltda ME;  Laporte  Engenharia Eireli; Construtora Monte  Carmelo  Ltda — EPP; Medeiros Construções e Serviços 
Eireli — ME; SEG-Norte Construções e Serviços Eireli; e WU Construções e Serviços Ltda — EPP. Tem-se por vencedora a empresa CLASSIFICADA: 
Compacta Engenharia, Locações e Serviços Ltda ME, com o valor global para o Lote C1nico: de RS 247.175,35 (duzentos e quarenta e sete mil, cento e 
setenta e cinco reais e trinta e cinco centavos). Prazo reeursal, conforme prevê o Artigo 109', inciso I  al  inea "h" da Lei Federal n°8.666/93. Marcelo Henrique 
de Oliveira  Monroe  — Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI - RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS  - TO-
MADA DE PREÇOS N° 2019.12.04.2-TP. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pacoti/CE  Lorna  público o resultado do 
julgamento da fase de Proposta de Preços da TOMADA DE PREÇOS N° 2019.12.04.2-TP. OBJETO: Conclusão das Obras de Construção de Um 
Posto de Saúde na localidade de Granja, conforme projeto básico em anexo. Após análise da proposta de preço foram CLASSIFICADAS as empresas 
JRN Construções Eireli; Lotrans Serviços — ME; J.A.P.H Iluminação Serviços Comercio Construções Eireli; Construtora Monte  Carmelo  Ltda — EPP; P S 
M Sousa Serviços — ME e Sertão Construções Serviços e Locações Eireli. Após lido os preços a Comissão declarou VENCEDORA a empresa J.A.P.H 
Iluminação Serviços Comercio Construções Eireli com o valor global de R$ 555.519,56 (quinhentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e dezenove 
reais e cinquenta e seis centavos). Portanto fica aberto o prazo para recurso conforme estabelece artigo 109, inciso I, letra h. da Lei Federal N° 8.666/93. 
Maiores informações na Sede da Comissão, Av. Coronel José  Cicero  Sampaio, N°663, Centro, Pacoti/CE ou (85) 3325.1410 de 07:30 is 12:00h. Vinicius  
Carmichael Jima  Cambé - Presidente da  CPL.  

*** *5* *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOT1 - RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - TO-
IVIADA DE PREÇOS N° 2019.12.04.1-TP. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pacoti/CE torna público o resultado do 
julgamento da fase de Proposta de Preços da TOMADA DE PREÇOS N° 2019.12.04.1-TP. OBJETO: Pavimentação em Pedra TOSCO em diversos 
Trechos da Comunidade de Volta do Rio, no Municipio de Pacoti/CE, conforme projeto básico em anexo. Após análise da proposta de prego foram 
CLASSIFICADAS as empresas J P Serviços E Locações Eireli e Sertão Construções Serviços e Locações Eireli. Após lido os preços a Comissão declarou 
VENCEDORA a empresa J P Serviços e Locações Eireli com o valor global de RS 168.672,84 (cento e sessenta e oito mil seiscentos e setenta e dois reais 
e oitenta e quatro centavos). Portanto fica aberto o prazo recursal, conforme preceitua o artigo 109, inciso 1, letra b, da Lei Federal N° 8.666/93. Maiores 
informações na Sede da Comissão, Av. Coronel José Ciccro Sampaio, N. 663, Ccintro, Pacoti/CE oa ç85) 3325.1410  dc  07:30  its  12:00h. vinicius  Carmi-
chael  Jucá Cambé — Presidente da  CPL.  

*** *** 
Estado do Ceara - Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e Qualidade de Vida de Jericoacoara-ADEJERI da Prefeitura Municipal 
de Jijoca de Jericoacoara. Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 2020.01.03.01. A Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e 
Qualidade de Vida de Jericoacoara, localizada na Rua Isabele,  sin-Vila de Jericoacoara-Jijoca de Jericoacoara/CE, torna público que está à disposição dos 
interessados o Edital de Pregão Presencial N° 2020.01.03.01, que tem como objeto: a aquisição de materiais permanentes para atender as necessidades da 
Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e Qualidade de Vida de Jericoacoara — ADEJERI, localizada na Vila de Jericoacoara, no Municipio 
de Jijoca de Jericoacoara, que se realizará no dia 30 de janeiro de 2020, as 08:00hrs. A cópia do edital poderá ser obtida no endereço acima,  ern  horário de 
expediente ao público, a partir da data da publicação. 

FSC 

rdiSTo 
Pp prokakb  

partir  de forrIS 
nesp.nsávais 

':SC'C126031  

ESTADO DO CEARÁ— PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO IV 022/2019 (N" 
799.042 NO LICITAÇÕES-E DO BB) — Datas e Horários (Hora de  Brasilia):  Inicio do Acolhimento: 20/01/2020, 08h; Fim de Acolhimento e Abertura 
das Propostas: 30/01/2020, 8h; Inicio da Disputa: 30/01/2020, as 13:30h. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicamentos destinados ao PPI 
(Programa de Pactuagão Integrada). VALOR DO EDITAL: RS 20,00. INFOR1VIAÇOES: Prefeitura Municipal, As. Prefeitura  Guido  Osterno, s/n, Térreo, 
Centro. Fone: (88) 3664-1415. Marco-CE, 19/12/2019.  Alex  Rios Silveira,  Sec.  de Infraestrutura e Ordenador de Despesas da  Sec.  de Saúde. 



tlégOOIOS ®dia riOd  On  OrdeSte. COM  , br 

#PriVating50 

DM 1 7 dejaneiro de 2020 Sexta-feira Vom.djariodonordeate.00rn.br  

artCo do Brasil; ÇaiXae PetrobraS,jitStarneiriteaS.ern, 
presas queestãOfOra dapnvatizaço, são 75% dos 
ativos das eniptesas. estatais  ho  país e 71'4 clOpan* 
tutiniO.liqüldo'. 0, ANDES tem.).7% dos ativos '/!VEletro.;, -  • 
braS',.4*Se não vender a estataldeenergia,;sObrain 

dos ativos Essas são estatistkadOBOletlindaSi • 
tstarais..0secret3iriddeDése4atização,  Salim Mat 
tar,  explica que o governo continuara veridend6.at1;: 
vos dessas eniPies*Mas admite que todas 0114 et.E1 

	

. 	, 
tão fora do pi  °gran la.  Sobre o BNDES; Mattar afirtha 

que  °govern()  quer vcflder to das as ao7ies- da.BNDESPar,:  . 
mas devagar, pai a nao derrtilKir O mercado. 

,evei  dad  os do rela ocio da,Secretaria das Estatais para , 
mostrar ao secretario, em  program: quo  fiz  coin  ele na  

	

bone \vs,  que se essas einresasestíofora entao ri 	e 15ode .-- 

	

falar ent "acelerar" o programa. Ehe  sera  pequeno. 	, 
' -Naohaverii prh,ittizlçáo da Petrobras, BanCo 0.0.Bras:# e , 

xa,por isso eu falo  eat  FIE'S i latizaçãO:APpliairtintlidi4ii,  
lithdoya de. petroleo,• tinha  di  stribuição . - 
'flhaPa Sauciia, quefoitmi 

	

T(')Ci as essas vendas:.estava sendo preparadas 	O,.  
go curio  passado. A Tircip  ()sit(  o governo Temer 

	

pais  coin  2)8 estat1.13S e i ediviu para-  208, segundo 	do;  
.:Boletim.  Salim  Mau ar usa (AO) Miinera, diz que são 695. em 
presas. E exPlica: . 	 „. 	 „ 

- Temos empresas  control  adaspelo governO. como Banco 
-do Ei asile outras Temos subsidiarias das estatais do BE da' 
Petr obras, por exemplo. Temos as coligadas quando ha uma 
participacao estatal mas nãQocoiit oie,-,Etenho as myesti-
daS, a Caixa Ecottion-iica tem investimento em urabanCO Eia -  
Venezuela. A sociedade brasileira conhece muito poUcO dis- 

ESTADODOCEARA-PREFEITURAMUNICIPALDE PIRES P ERREIRA,AVISODE REVOGAÇÃO •••.• 
TOMADADEPRECOS N°07TP01/2020 -A Secretaria Municipal drkln(raestruturaAa PMPROomualCa  
'aria  inte,riii4ados a REVOGAÇÃO de Ternada,de Prauos N`'.0nP01/20204retérente a•Cohlralogãci-da 
erni.inS.Otriadtalliadands.servI0o6 de,er3gaittiarie ONII destinados alitifornie 0.E:stadia. tyldnipIae!, dd. 
Munielpiettepo*Petralra,CE:ApadIr4Stadaja,uSautoad6P(eadideatfideOrri.viatifranddaadaads 
iriteretsadas,,.eirlandoA)oertodPrazopar*ogpnliadltdrio t, aPOpieDifeseheisler.mOi.  no §3°06Art: .49;'  
di  tellkPS:666/94:-Sando dónaedidOoprakcidefOUTitsjdlaS titelaKiidijIarda data de put?liaa0o desta 
Déclario.(TCU .;AcOnlifo 455t2017.Plarieria)iPlreaVarreIri-CE,A 6 dri•JariaIi'd"de 2020. Jtii 4  ii  Oakaii 
MaOadodeAzoiedo -Sacrotarlà de Intrizasttutura.. 	'' ,r . -. s ,' 	.-. 	. 	- 	... 	, 	• 	; ' ,- 	-: 	• 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES PERREIRA,AVISO DE LICITAÇÃO 
.. PREGÃO PRESENCIAL N° 04PP01/2020 .4. AStior_ataiia Municipal, da Eddoa0d da PMPEdoina 
público o ProgPO. Prasahoral N°.04PP0112020;.folarenta „a AClutslyfio de,ijahei9a allmintraloa 
daatiinados a atonkirra ractiandireziaolar  des.  alunos da Rode Pública ddEnalno dtindiddleici 
do Pires Ferratta•CErinareado.:piira  'ii  d1e.40':deJJanelro'do 2020, na sedraila P4IRNIiieilletida ha 
Rua.,Maria•htu0,SoarearRaSsos/N%-,tia'091(30m1h. Para aquIsigiio da cdrilaadd:-.Edital,. OS 
interesSadea'delierfie:dirldIr467a sede ee PMPFAiiplieirocio de 08h" es 13h:ern drai4da-exRedfente 
norrnal 	a -',..pefIlf...,.;.:da :, data 	da - nublIoiOe'd iigata 'ffiied:  du 	adeSsar .Ci". ,Enelarf4b , Elekaii1C97 
nttrynaitailbloloatata:96v.brillciteodeaouligiiia:MI-ClladeeeielresferreiiaxalikAttit.  phis  petialre• 
CE, 16 de Janelrode 2020.  Sarnia  Leda TavareallintibPregoolra.ORPlaD,;; -,.'..1:: 	• 	, • 	.,,, ' , 
ESTADO;.09 CEARA - '.- ' PREFEITURA.'.1101UNICIPAIDE PINDPRETtiMA 	,AVISO:. DE 
RETIFID4AO'H CONCORRENClit PtIBLICA NI 20200106:02-CPASeotaria  Oa  Edq,cadd, 
gillhiitt Ter,  Iniveniudo da PMP. torna ';a0lide-. para.,  conhecimento ..ciaitinfereeiecien, .cideZaPaa-  a 
titAille046.49,Aviid:de'.5.1.;ftitie4,0,101'drente,,ii.!Cdnadints,hçia Púligigk .115202 	Ipp:02-.0P:)qnio oi

t 

	, 
,OEXJET9)6:6 Centronigacf dtiemtireAii-  edfiedelliadal,tah,,Obras.*1-Ln:Olt0a7002 	ilniiliirlai; pare 
COWNO dakecii 46/0onoluitada Esc  la cell\  ;1,2%alat,ekkeina.ithepactri(OIRrele :F.NDEpdado 
Nijsjorfalf:dti,',DosenvolvInlento de: Eduaagab 

s 	
:PO -..MtinIottlid:fde:;iP.Indritelikkl'Ug4Onslidiil.,:a 

darsalaili e fe Eitoda digitagaondAAIEx011 ddEpITAL- CiffliMeti6idiiiiacy.fi(DEPRINt 	0 
- ir:.:,,pirite 	 LE p 	 •z7ONDV SE, : ict, 	mstv109 ,.. 0.4-0406 t;pbrtir ,, 	.iW ésid data,..,.%ér-; Ciiii idOrlido 	Eee 

"G„ohltetecaoVe ser+tif.dsidit:enganharfa,aNII'para a iskrairOtedkr 'etapa 	 ampliaçãodartifitrIna'P', 	"di?  
eetadici:de •fttlebof ea.:side edii MU  Melee ea ',PIN  aNittifh'&;C E;,cdnierra a..Oontrate::Ftepaligtif,N9: 
.1023:07.7-55,::,'1,EIA4E: -"Crintratowe - do,,ampiiisif '',a atiriclalItade::e  el  ••:iabitik ? seilA§ii,i'çite 
EngenhaNa:;.pata Construção ,a0Ouç5ii/copaiuele "de,- EsciilaHoohiA44166 do atilalIPO 
Padrão,  Prolate  PRDE= FunddivatIonardii..DeaeriValirlraiintd. da - EdtiepOen*MlunItibIe7de 
PI n  die-elate  e-C E'; .-n 0o,  vibrando as::diemele,clauetilea,,edltaffàltie,,,eaa *iiffiti7 nripassaria -,a  
Oat°  ritaaem dá Prazos. PlridcriitairrirEr15-da.',Iandlea.do0.20; Clarzdia'Rfiliilitúa:C.staló 
b ra  flea  -.., Pres Ida ate da ConnissEoPermanentaslaLlcIte0o. 	_,:... ,:',.-..,,.:-,..;-. -9, 

ESTADODOCEARA', PREFEITURA-MUNICIPAL DE PINDO RETAMA FAVISo DE LICITA0A01:; 
TOMADA DE PREÇOS.N*,•20200108.0177p', A Socratede ;de .Adi;nInIstr'a c's'o,'.13. Fine nçe 0;„ torne 
plitce ,:e -.:Tdrnada- de Prar;os :N°. 20200108.0,1:TR reknit:0e •-e'er,ltretic.ap ;dos-:earVIçõe,:de 
recuperação , dii'.'Credltee preeldarieletlee, :para ilevenIatriente -(3 -•eaditiirla de --Inéld6nélde 
trIbutárfas'prevIdancIdrlas„ per mele  „AD,  análise, recitação 'dos -eNlii1Ves. a: iétifica950-  clan  
GPIP's-(Corn*Vardee de lloclaragae-  flas tfintilb 1460.8 ..Ei ia0adfar:a,PrOvidfilicla Social a:ii 
Outras Entidadas a r Fdadds .par,f,PAS :Empresa), - Vlsando .recdpararródItoitributárioi 
pravidencillilos, ha "forme' de : totheahnag o',:e/ou .' restituição - flntiton0. -MitItIplo _ -, de 
PIndoretaina,,CE, marcada para.o lia 04.da Fevereiro do 21)2e: na,Sedade¡PktPad-oall 	ilaliaRda 
juverial Goridlm,'N!' 221;,Ali'.08h30iide',:pata aquIsi*,00016.00.--Editar.okr/iffiNoililOS,davaiiià 
aOcissaro EnddrariEleir6a16of.tillfillnitrritrIplosiOra:UsiatlivlbtAlti(koildlOg r:SpAiraeifallia-PMP  
bb  purlodo de 08tra.S.12fCent dleada'aktiedienteriettnalgpadirde data. atipblIaaggo daltakilsri: 
P.IndointaniaCE,  eat  1541éjanaliii'le 2020;paedio Rearldde CatifOiRtaride:4:Preatdantade 
CbrnItaiioPérinanahte daLlefitaehci, : 	'. 	' 	., 	.f,-,--  ' 	,-- E -.---; 	- 	..•,:',.:'.1....: 	.... :.-: 	-: .., - --.• : .,--- . 	.: 

ESTADaDQ,CEARÃ --L PREFEITURA MUNICIPAL pE.PINDORETAMA;;;AVISODELICrrA-0Âo 
pREpdp,ELETRÔNIPp140 20200113.01',PE,,ASÉTretatie,da,E,deca0o.  Cullum  'e,Juvantude-da 
Pri,,IP-tarrie, Oblido¡ue-lealizere,:fie!ille,311ea Jenelneifo 2020;  anent!: ho Site:  iinMir hiltirti.bh•O 

.Peaggio.'. El e0Pel,00.V.10,102001:13',014".E, ' alterente - 'a : -: Aciaiek a o :,de;:Gfeeiree,-•AIImentIcIek 
dasUriaddiva:adinfiati*,daidatId.41a meanda;kiséolat:dOs'aturitia dak oãtil.wPiAbllea4r.  di;  
MunIakdd,. daAptndatetarnEi4,C 	,1.--:::0.'. Edital . i esta rd .diadenNel .nes :-.Sjtea!: . vAioAr,b 11,arà:bk:',  du 
him  Km t,  el  lopfoliat6*ii:kitai:460 6 heieOeda Pmpne  hat  lotle  dB  08t¡as'l4e:0,m1dieede 
expediente ndraialra,"(44,fdadata dadttElicagadddsta Avlop.Pintioteterna,OE,:lpee -JaheirO  tie  
2020. Joi6 jeracillOAINSAItitii.d;PrOp"olto:::: : -.? .,'-..,• -,-, •:-:'-.• ,:•,. :. 	, ., ::,.;•,,-- ' , 	„.. ':: 	• 	, 	• ,-, ---,••„,,,,,,,,:-¡ ,,, 

ESTADO,OODEAREFETIVRA'MUNICIPAL DE, MONsENR9R TA BOSA ,-REWLTADO DE 
JULGAMENTO:', :,4°.,.`TOMATA,CIE; PREÇOS _IV ,0:60512019.11,  - A -.CdrnIrispd ..parrnanante, de 

.,LicoaceiiiiimaTenbli.:co dRaSaltedddaFatad&Propestas.da Pi'dvY.Sréfo'reiitétt Tainada•Cle,Pragoa 
nr ...05.045/20,19iT,P;onjkOBJET.OA a PaUlmelita0oasfaltica.(C:13iU;0)haa dlyerais rUaiCia sacio 
da).MOrtaa• hharTab(Oga'.-PgM•,Éiiiri(esa SECIJOLUSSEROCOS ELOCOOES:EIRELI; Inscrita no 
CNIPJ!,,,NÇ.15...53Z4,18/0p01.30, -;;Tei 

 
declarada. VENCEDORA cenTerrnn &Mario§ estebaidaidcia':ho 

Edtjal;',Ani4.F.si;iiieaafelyeacirhoYAWR GLORALee RS 9 67.347, ar(NoVe cen lda a $epaenta 6,aete 
:Mit-T(aiaftida ,ige•Quaiapf,i,43-Seta Reais O.Oitahfa'CiSetdCanFOos).:EjcaAtiaita o Prazó-fiebuhial 
lifaMstb hoM101080 -71)5:161 al•T  ad  e ral 1,1'13.666/93; ililonsentior.TabothiC50 8'd ri.d anal raile 
zu4d. 1 luVisaihrulku urfftr-,-Atrittiehtt, tfit.,4.L,- :c • -i• 	_ 	.. - 
Es:I-Arlo: Do . CEARA ..:„.pREFEITtniA,:MUNICIPAC DE "MARCO -',AVISODE-:,LICITACAO.:4-„, 
PREGAOrELETRONICO)14° 02212019:IN?-799:042NO -LICITACOEs•Elloxty, DatanlilcifIrk* 
(Hera .da Bras(Ilii)::ihralO;do' Aaolhirrienti2010,1120,211,1181i; •FIii-kle:Ãoltileneiitti.:ie Atiertdra dia 
Pi9156$.(asi'3.010112.020;Ati;,lelcio de•Diej300:3010:11,2029;.4s133oh:OBJETO: ROO).  tre..:de Precb,i  
patty  aqUisi Ob d&-riatilcaniente - deannailos'_ea'ppr (Progi.bnin Cle,Pe'Cti.Octio In(ogree'a):-,.:VÃO;:iR 
DO Eorr.nt.::,R§,20,-.00.-  INFORMAgóEs,,,-.P,refeltura' Municipal: Aii...:Piefeibir4  Gown  0.(e_tilo;:sitb.: 
TO-Ii'et,:); 	Centro í ,fonii.,(88),:3664141.5.,''Maice;CE,,,19/12/2019:: Ale 	...Rido :Siivat " 'F,Seic:.,  'Jo,  
iiifthestriituie:eoixfanadotda  Deep  iaeak'd a  sae:  deScaide. , .-_,::.,,--;:, , .v,--.::,,i;,•_'.,..- 	, 	....,, . , 	-,r,.,  
E sTAch:t7  Do -cEARA--,:,PREpetTUFekivivNicte,A4,.DE ARApATt,,Aviso, 	.4pLit4aile, 

	

_ 	
• 	.- '00.- :#*6 	' --lbrn4;7•000 co'jpoi* .:',f)-60(ffifk: i : ztiod-46* Oasaif*.;9746 	Don.  ' " .:''5u  	- -1010)Pial • ,f1a0i 	..±44; o 	•dif - ebtatega 5411 	.  gap% 	..4 	‘• 	1  

- Pi 	.  
P4•14 	 . 	et.b.-.."600a, 	 ti: 0,Nik " .. 	196 Air:',' %. 

Mierittf— 	fa.  

	

... 	 ' 	4.4.4datilin • :a -,—, . r ,. 	. • 	, 
Itual Wri ,. • • 	A 	. 	- , • 	n 	eitn ...031  

a ; ,,,i1 ..., , • 	:h 0'11 './ 	, ...., I., •ei •:, ',,,,,-(!ut . r 	••• 	• 	04.1 	"Aii - -, 	4_1•ri#ii.i aphoptgoi ,i .... 7p  gap  Neteth2,15,;*l4°,1 	. J., Feria  On 	if,,kre 	.g.FTea:11 "1 	. . .  'el  , 
deljahelie'dtiI07Xie4afil,0eia-a Altelft..0:10$0)609:44*118,2i.SpOi:dhik)* 	;TA a  lad  
Araeált•ZE! 16iiiMalioiniiiii.21171in1ii,14F.ioifielifia'iii.lini,..iiV1114‘.....1si4;Cliien5sea'à 	..i - 


